
In der RUHR GALLERY findet die 
ruhrgebietsweite „Eimeraktion“ unter 
der Leitung des Mülheimer Künstlers 
Helmut Kottkamp ihren Abschluss.

Inspiriert durch das Beuys'sche Sozia-
lisations- und Kunstverständnis kam 
es vor gut 5 Jahren zum Projekt der 
Eimeraktion. Jeder Künstler kreiert 
durch das assoziative Anschauen des 
Eimers seiner Vorgängerin/seines Vor-
gängers seinen eigenes Eimerkunst-
werk. Kottkamp stellte jeweils den 
ersten Eimer, den Ureimer, zur Verfü-
gung. So entstand eine stille Post per 
Eimer. Es kam ursprünglich zu insge-
samt 56 Eimern.

Ins Leben gerufen wurde die Eimer-
aktion vom Bundesverband Bildender
Künstlerinnen und Künstler Westfa-
len e.V. (bbk), Westliches Ruhrgebiet, 
Peter Helmke. Dieses Projekt als 
Ergebnis für die „Zukunft der Kunst 
im Ruhrgebiet, eben Starke Orte, 
Kunst im Revier“, brachte Helmut 
Kottkamp überregional in 5 Kunst-
verbände ein. 

Zu den stattgefundenen einzelnen 5 
Ausstellungen ist jeweils ein Katalog 
erschienen.

5. – 19.12.2021
5.12. Vernissage*

16:00 – 18:00

Gruppenausstellung in der
1. Etage der RUHR GALLERY:

Bundesverband Bildender
Künstlerinnen und Künstler

Westfalen e.V. (bbk),
Westliches Ruhrgebiet und

Mittleres Ruhrgebiet

Herner Künstlerbund '90 e.V. (HKB '90)

Künstlerbund Schieferturm Kamen e.V.

Arbeitskreis Oberhausener Künstler 
(AOK)

Besuchszeiten*
 Di. – Fr. 14:00 – 16:00
 Sa. + So. 14:00 – 17:00

... und nach Vereinbarung:

Helmut Kottkamp: 0151 28 28 35 37
Alexander-Ivo Franz: 0208 46 94 95 67

Ruhrstraße 3 (Ecke Delle)
45468 Mülheim an der Ruhr
www.galerie-an-der-ruhr.de

Eine Gruppenausstellung
in der RUHR GALLERY



Zum 100. Geburtstag von Beuys wurden 
46 der entstandenen Eimer der Eimer-
ausstellungen der letzten Jahre zusam-
mengetragen und werden in der RUHR 
GALLERY unter dem Titel „Beuys und 
die Eimer“ gezeigt als soziale Plastik: 
eben als das Kreieren eines eigenen 
Eimers unter Assoziation des jeweili-
gen Vorgängereimers.

Nachfolgend die teilnehmenden Künst-
ler*innen in chronologischer Reihen-
folge, in der die Eimer kreiert wurden:

Bundesverband Bildender
Künstlerinnen und Künstler
Westfalen e.V. (bbk),
Westliches Ruhrgebiet

(Ausstellung 2015)

• Helmut Kottkamp
• Roswitha Petry-Hammann
• Bernd Figgemeier
• Viktor Cleve, www.cleve-art.de
• Doris Trzaska, www.doristrzaska.com
• Peter Helmke, www.peterhelmke.de
• Volker Ullenboom,
 www.volker-ullenboom.jimdofree.com
• Simone Kamm, www.simone-kamm.de

Herner Künstlerbund '90 e.V. (HKB '90) 
(Ausstellung 2017)

• Cara Lila Bauer, www.lilasart.de
• Bahtiyar Demircan,
 www.hernerkuenstlerbund.de
• Reiner Glebsattel, www.grafik-glebsattel.de
• Doris Krämer, www.hernerkuenstlerbund.de
• Gisela Schulte, www.hernerkuenstlerbund.de
• Florian Kunath, www.coonart.com
• Wilhelm Tinnemann,
 www.wilhelmtinnemann.de
• Eva Stotz, www.eva-stotz.de
• Inge Weber, www.inge-weber-art.de
• Edelgard Sprengel, www.edelgard-sprengel.de
• Hans-Jürgen Jaworski,
 www.hansjuergenjaworski.de
• Brigitte Krupp, www.brigitte-krupp.de

Künstlerbund Schieferturm Kamen e.V. 
(Ausstellung 2017)

• Peter Bucker, www.peterbucker.de
• Petra Eckardt, www.schieferturm.com
• Karin-Elisa Seim, www.steine-bilder-kunst.de
• Wolfgang Seim, www.steine-bilder-kunst.de
• Reiner Denninghoff, www.schieferturm.com
• Karl Rogge, www.schieferturm.com
• Elisabeth Lea, www.schieferturm.com
• Helga Tinnefeld, www.schieferturm.com
• Burhan Issa, www.schieferturm.com
• Lars-Ulrich Schubert, www.schieferturm.com
• Janina Lenckowski, www.schieferturm.com
• Gisela Lieberknecht †
• Karin Hilbers, www.karinhilbers.de

Bundesverband Bildender
Künstlerinnen und Künstler
Westfalen e.V. (bbk),
Mittleres Ruhrgebiet

(Ausstellung 2018)

• Rita-Maria Schwalgin, www.kunstdomaene.de
• Barbara Abendroth,
 www.barbara-abendroth.de
• Anke Frankemöller, www.anke-frankemoeller.de
• Anette Göke, www.anettegoeke.de
• Sandra Lamzatis, www.artfigurina.de
• Almut Rybarsch-Tarry, www.almutrybarsch.de

Arbeitskreis Oberhausener Künstler 
(AOK) (Ausstellung 2019)

• Claudia A. Grundei,
 www.claudiagrundei.jimdofree.com
• Edelgard Stryzewski-Dullien,
 www.stryzewski-dullien.de
• Cornelia Schweinoch-Kröning
• Lara Schumann, laraschumann.de
• Helmut Kottkamp
• Ulla Vondung
• Jörg Meuser
• Jörg Rosendal, http://un.artig.rosendal.info/


